Администрация городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.05.2013                                                                                                               № 45-па
р.п. Многовершинный

О порядке организации внутреннего финансового контроля, осуществляемого администрацией городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края
         В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях организации внутреннего финансового контроля, осуществляемого администрацией городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края, в части обеспечения правомерного, эффективного и целевого использования средств местного бюджета, администрация городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края

         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации внутреннего финансового контроля, осуществляемого администрацией городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края.

2. Признать утратившим силу постановление главы городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края от 10.08.2009 № 23 "Об организации финансового контроля, осуществляемого администрацией городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный»".

         3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава городского поселения                                                                         Е.Ю. Ганзюк
                                                                                 УТВЕРЖДЕН

                                                                                 постановлением администрации

                                                                                 городского поселения «Рабочий
                                                                                 поселок Многовершинный»
                                                                                 от  08.05.2013        №  45-па

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации внутреннего финансового контроля, осуществляемого администрацией городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края
         Настоящее Положение определяет порядок организации внутреннего финансового контроля, осуществляемого администрацией городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.
         1. Общие положения

1.1. Финансовый контроль в целях настоящего Положения - это установленная законодательством Российской Федерации деятельность по обеспечению законности целевого характера, обоснованности и эффективности финансовых и хозяйственных операций, связанных с использованием средств бюджета поселения и объектов муниципальной собственности.

1.2. Органом внутреннего финансового контроля является администрация городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее – администрация поселения).
1.3. Администрация поселения организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности, обеспечивает правомерность, эффективность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств, осуществляет контроль за использованием получателями субвенций, субсидий в соответствии с условиями и целями, определенными при предоставлении указанных средств из бюджета поселения.

         2. Основные задачи, формы и принципы ведомственного финансового контроля

2.1. Основными задачами ведомственного финансового контроля являются:

- предупреждение финансовых нарушений;

- выявление резервов повышения эффективности использования бюджетных средств;

- принятие мер по улучшению деятельности объектов контроля.

2.2. Формы  ведомственного финансового контроля:

- предварительный контроль - на стадии планирования расходов бюджета поселения при составлении обоснований бюджетных обязательств, составлении и рассмотрении проектов бюджета, бюджетных смет. На данном этапе проверяются правовые основания для принятия расходных обязательств за счет средств бюджета поселения, целесообразность, обоснованность расходов в планируемом году и обоснованность прогнозируемой суммы;

- текущий (оперативный) контроль - осуществляется непосредственно в процессе исполнения бюджета поселения. Осуществляется контроль за обоснованностью расходования средств бюджета поселения в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств, своевременностью и достоверностью представления отчетных данных по использованию бюджетных средств;

- последующий контроль - осуществляется по итогам проведения контрольных мероприятий финансово-хозяйственной деятельности учреждения. В ходе контрольных мероприятий, проверок устанавливается законность и достоверность финансовых операций, проверяется экономическая эффективность финансово-хозяйственной деятельности учреждения, выявляются резервы ее повышения.

2.3. Принципами контроля являются:

- законность и объективность;

- независимость;

- системность и плановость.

         3. Полномочия администрации поселения в области ведомственного финансового контроля

Администрация поселения в ходе осуществления ведомственного финансового контроля обладает следующими полномочиями:

- взаимодействие с Советом депутатов городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный», исполнительно-распорядительными учреждениями администраций поселения по вопросам планирования, организации и осуществления ведомственного финансового контроля;

- взаимодействие с финансовым управлением администрации Николаевского муниципального района в части реализации материалов контрольных мероприятий;

- проведение контрольных мероприятий в пределах своей компетенции в соответствии с утвержденным главой городского поселения (далее по тексту - глава поселения) годовым планом проверок, отдельными поручениями главы поселения получателями средств местного бюджета;
- привлечение при необходимости к участию в контрольных мероприятиях специалистов администрации поселения;

- требование и получение необходимых для достижения целей контрольных мероприятий, финансовых, бухгалтерских и иных документов, характеризующих деятельность проверяемого учреждения (в том числе в бумажном и электронном виде);

- требование и получение от должностных лиц, материально ответственных и других лиц проверяемого учреждения письменных объяснений и справок по вопросам, возникающим по результатам контрольных мероприятий, а также устных разъяснений по существу проверяемых вопросов;

- направление руководителям проверяемых учреждения обязательных для исполнения представлений (справок) с указаниями об устранении выявленных в ходе контрольных мероприятий нарушений;

- подготовка в срок до 01 декабря текущего года плана контрольных мероприятий на очередной финансовый год;

- предоставление главе поселения в срок до 15 января года, следующего за отчетным, сводной информации о выполнении контрольных мероприятий за прошедший финансовый год;

- проведение мониторинга и оценки эффективности внутреннего финансового контроля;
- иные полномочия, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
         4. Порядок планирования ведомственного финансового контроля

4.1. Контрольные мероприятия проводятся администрацией поселения в соответствии с годовым планом контрольных мероприятий на соответствующий год, утвержденный главой поселения.

4.2. План контрольных мероприятий формируется с учетом установленной периодичности проведения проверок, реальности сроков выполнения, исходя из затрат времени на проведение контрольных мероприятий и наличия трудовых ресурсов. Периодичность проверок должна быть не реже одного раза в два года.

4.3. При необходимости проводятся внеплановые контрольные мероприятия.

4.4. План контрольных мероприятий  на соответствующий финансовый год предоставляется в финансовое управление в срок до 15 декабря года, предшествующего плановому году.
         5. Общие требования по организации и проведению контрольных мероприятий

5.1. Руководитель проверяемого учреждения:

- предоставить по требованию работника администрации поселения необходимые финансовые и иные документы, характеризующие деятельность проверяемого учреждения;
- организовать проведения инвентаризации денежных средств и материальных ценностей;

- организовать проведения инвентаризации денежных средств и материальных ценностей;

- обеспечить предоставление письменных объяснений должностных, материально ответственных и иных лиц проверяемого учреждения, необходимых справок, сведений по вопросам, возникшим в ходе контрольных мероприятий;

- оказывать иное содействие проведению контрольных мероприятий.
5.2. Руководители учреждений имеют право на ознакомление с результатами контрольного мероприятия.
5.3. Результаты оформляются актом, справкой и подписываются лицом, проводившим проверку.
5.4. При составлении акта, справки должна быть обеспечена объективность, обоснованность, четкость, доступность и краткость изложения.
5.5. При наличии у руководителя проверяемого учреждения аргументированных возражений по акту, справке он предоставляет обоснованные письменные возражения с обязательной ссылкой на соответствующие нормативные документы, подтверждающие доводы.
         6. Реализация результатов контрольных мероприятий

6.1. Руководитель проверенного учреждения обязан принять меры по устранению нарушений, если такие имеют место. Если нарушения, допущенные учреждением, не могут быть устранены, руководитель проверяемого учреждения обязан принять меры, направленные на недопущение совершения подобных нарушений в дальнейшем, обеспечивающие устранение причин и условий, способствующих совершению нарушений.

6.2. Руководитель проверенного учреждения несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации в случае, если меры по результатам контрольных мероприятий не приняты.

6.3. Администрация поселения в пределах своих полномочий осуществляет контроль за своевременностью и полнотой устранения нарушений, установленных контрольными мероприятиями в учреждениях.

6.4. Администрация поселения предоставляет  главе поселения информацию о проведенных контрольных мероприятий в проверенных учреждениях, о принятых мерах, направленных на недопущение совершения подобных нарушений в дальнейшем в срок не позднее одного календарного месяца с момента контрольных мероприятий.